CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 174/2023

Maringá, 13 de fevereiro de 2023.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotisfas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se
há previsão para realizar a manutenção da Estrada das Rosas, no trecho localizado fora do perímetro
urbano do Município, região em que a via não dispõe de pavimentação asfáltica, e, em caso positivo,
detalhe a programação da melhoria com respectivos prazos e custos.  Em caso negativo, decline as
razões que resultam na impossibilidade de a Administração Municipal executar o serviço.

A referida demanda foi repassada à Vereadora signatária pelos munícipes que residem
e possuem áreas para eventos ou estabelecimentos comerciais naquela região. Para a mobilidade própria
e, principalmente, para o tráfego de clientes, eles carecem que a via possua condições regulares de
cascalhamento e nivelamento. Conforme relataram, são vários os trechos da estrada que necessitam de
manutenção, devido à soltura das pedras e do aparecimento de desníveis que comprometem a segurança
e o conforto dos usuários.

Atenciosamente, Vereadora Cris Lauer.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Cristianne Costa Lauer, Vereadora, em 13/02/2023, às
13:23, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0285376 e o código CRC 1D52993B.

23.0.000000886-9 0285376v2

SEI/CMM - 0285376 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 14/02/2023 17:52